
تدوین سازوکار اثربخشی و کارآمدی سیاست‌های کلی نظام در مجمع تشخیص مصلحت نظام
چهارمین جلسه »کمیسیون خاص« با موضوع بررسی و تدوین سازوکار 

و فرایند »ارزیابی، اثربخشی و کارآمدی سیاست‌های کلی نظام« برگزار شد.
در این جلسه که به ریاست محمدباقر ذوالقدر برگزار شد، بحث درباره 
تدوین سازوکار و فرایند ارزیابی، اثربخشی و کارآمدی سیاست‌های کلی نظام 
ادامه یافت و اعضای جلسه به بررسی ابعاد گام سوم ارزیابی، اثربخشی و 

کارآمدی سیاست‌های کلی در اجرا، پرداختند.
پس از تبادل نظر اعضای جلسه درباره شروط اثربخشی سیاست‌ها در 
مرحله اجرا، تاکید شد که سیاستی اثربخش است که »اهداف سیاست در 
قوانین و مقررات و در صورت لزوم در ساختارها و ابزارهای اجرای سیاست 
منعکس شده باشد« همچنین »در اثر اجرای سیاست، شاخص‌های مرتبط با 

اهداف سیاست، در بازه زمانی قابل ارزیابی، محقق شده باشد.«
در ادامه جلسه در زمینه شروط کارآمدی یک سیاست کلی بحث و تبادل 
نظر و تاکید شد سیاستی کارآمد تلقی می‌شود که »راهبردهای سیاست منجر 
به تحقق اهداف سیاست با بازدهی بالا )با کمترین منابع و صرف کمترین 
هزینه و بیشترین عایدی( شده باشد.« و »راهبردهای سیاست در قوانین و 
مقررات و اقدامات اجرایی و در صورت لزوم در ساختارها و ابزارهای اجرای 

سیاست منعکس شده باشند.«
در این جلسه، برای ارزیابی اثربخشی و کارآمدی سیاست‌های کلی، 
»استفاده از روش‌های علمی و کارشناسی معتبر و بهره‌گیری از همکاری 

دستگاه‌ها و مراکز علمی و نخبگانی مربوط« مصوب شد.
ذوالقدر در این جلسه بر تعیین »مرجع ارزیابی اثربخشی و کارآمدی 

سیاست کلی« در مجمع تشخیص مصلحت نظام تاکید کرد که در این زمینه 
پیشنهاداتی مطرح و مقرر شد در جلسه آتی کمیسیون در خصوص آنها 

تصمیم‌گیری شود.
»بررسی تناسب شاخص‌های ارزیابی با اهداف سیاست‌های کلی« نیز در 
این جلسه مورد تاکید قرار گرفت و ادامه تدوین و بررسی سازوکار و فرایند 
ارزیابی، اثربخشی و کارآمدی سیاست‌های کلی نظام به جلسه بعد موکول شد.
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سدهای کشورهای همسایه و پدافند غیرعامل سایه سیا بر چهارگوشه جهان

ارزیابی، فرضیه، احتمال. کاخ سفید هرگز چنین 
ادبیاتی را نمی‌ستود. کاخ سفید اغلب تحلیل‌هایی را 
ترجیح داده است که در چارچوب ذهنیات و اهداف 
سیاسی آن قرار داشتند. از سوی دیگر، کاخ سفید 
به دلیل تمایل دائمی برای جلب حمایت مردم از 
تصمیمات بزرگ خود، گرایش فزاینده‌ای به این 
موضوع داشت که برخی از اطلاعات جمع‌آوری شده 

توسط سرویس‌ها را علنی کند.
در عوض، روسای جمهور قدرت مخفی‌ای که 
به واسطه سیا در اختیار داشتند را به شدت دست 
بالا می‌گرفتند. فعالیت‌های مخفیانه، به عنوان »راه 
سوم« بین جنگ و دیپلماسی، به شدت آنها را به 
سوی خود جذب می‌کرد. همگی آنها به منظور 
تاثیرگذاری مخفیانه بر روند رویدادها، برنامه‌هایی 
را در راستای اقدامات مخفیانه به اجرا گذاشته‌اند. 
همگی آنها تلاش داشتند تا امکان استفاده از این 
برنامه‌ها را برای خود حفظ کنند. به رغم رسوایی‌ها، 
مشکلات سیاسی و دیپلماتیک ناشی از فعالیت‌های 
مخفیانه، هیچیک از آنها اقتضا و کارایی این ابزار را 

در سیاست خارجی زیر سوال نبردند.
این اقدامات مخفیانه اندک اندک در سال‌های 
۱۹۵۰ و در برهه‌ای که اسطوره شکست‌ناپذیری 
سازمان سیا شکل گرفت، گسترش یافت. افسران 
سیا که چنین اقداماتی را منبعی برای کسب وجهه 
و امتیاز یافتند، برای پرورش دادن آنها دست به هر 

کاری زدند. 
این افسانه برگرفته از یک نشانه خاص فرهنگی 
است: آمریکایی‌ها به عنوان یک ملت، تصویری بسیار 
مثبت از خود دارند. آمریکا خود را ملتی می‌داند که 
موفق می‌شود؛ برنده‌ای که به لطف اراده گرایی و 
فناوری خود، چالش‌ها را از پیش‌رو بر می‌دارد و بر 
آنها غلبه می‌کند. سازمان سیا مسئول این روحیه 

فراگیر در واشنگتن است.
شعار سازمان سیا تا مدت‌ها این بوده است: 
»آژانس می‌تواند آن را انجام دهد«. بنابراین 
مخالفان قدرت آنچنان مورد توجه قرار نمی‌گرفتند؛ 

زیرا آمریکا به جنگاورانی در سایه نیاز داشت که 
کشور را از تهدید شوروی حفاظت می‌کردند بدون 
آنکه کسی چیز زیادی درباره چگونگی آن بداند. 
این عصر اعتماد در جریان تنش‌زدایی و پس از 
افشای فعالیت‌های جاسوسی»داخلی« سیا پایان 
یافت. بنابراین عصر بزرگ عقده گشایی آغاز شد 
که خیالپردازی‌ها و دیگر تئوری‌های توطئه را به 
همراه می‌آورد. سازمان سیا نشانه‌های زشت یک 
سازمان خطرناک، سرکش و خارج از کنترل را به 
خود می‌گیرد. اما رابرت گیتس تصریح می‌کند: 
»سیا چیزی بیش از یک سازمان وابسته به ریاست 
جمهوری نیست. هر بار که این سازمان با دردسر 
روبه رو شده است، به دلیل ماموریتی بوده که 

رئیس‌جمهور دستور آن را صادر کرده است«.
به هر تقدیر، این است تصویر آمریکا در جهانی 
که بیشترین درد و رنج را از این کشور برده است. 
این واقعیت که آمریکا آژانسی مثل سیا در اختیار 

داشته باشد الزاما مثل تیغ دو دم است.
مطبوعات و کنگره به رغم اعتقاد اساسی به 
کارآمدی سازمان سیا، به عنوان دو سگ نگهبان 
قدرتمند برای نظارت براین آژانس در خدمت رئیس 
جمهور عمل کرده‌اند. پویایی دموکراسی آمریکا 
و همچنین دلبستگی شدید به قانون اساسی و 
آزادی‌های فردی، سازمان سیا را به »شفاف«‌ترین 
سرویس اطلاعاتی در جهان تبدیل کرده است. تضاد 
در این جاست که آمریکایی‌ها جزئیات بیشتری در 
باره فعالیت‌های سری )فعالیت‌هایی که قطع به 
یقین باید مخفیانه‌ترین و حساس‌ترین فعالیت‌ها 
باشند( می‌دانند تا مجموع عملکرد سیا. شاید حتی 
بیش از عملکرد کلی دیگر نهادها، از جمله وزارت 

امور خارجه یا وزارت بهداشت.
حملات ۱۱ سپتامبر رخ می‌دهد و احساس 
امنیت و شکست‌ناپذیری که آمریکا در آن غوطه 
ور بود را متزلزل می‌کند. از آن زمان به بعد، خاک 
آمریکا دیگر همچون یک پناهگاه نیست و این حمله 
تاثیری مشابه حمله پرل‌هاربر بر جای می‌گذارد. 
پیامدهای جنگ عراق هم به آن افزوده می‌شود تا 
اساسی‌ترین سازماندهی مجدد در دستگاه اطلاعاتی 
آمریکا از حدود شصت سال پیش تاکنون صورت 
گیرد. سرویس‌های اطلاعاتی به اختیارات جدیدی 

دست می‌یابند، سرویس‌های بسیار دیگری تشکیل 
و برخی شبکه‌های قدیمی تضعیف می‌شوند یا 
حتی از بین می‌روند؛ نیاز به تمرکز بیشتر اختیارات 

سرویس‌های اطلاعاتی احساس می‌شود.
این تغییرات تا جایی است که آمریکا نوعی 
سازمان سیا بر فراز سازمان قبلی ایجاد می‌کند. 
هدف سیای جدید این است که تصویری منحصر 
به فرد از سرویس‌ها به آمریکایی‌ها نشان دهد. 
سازمان جدید فعالیت‌های خود را روی تحلیل 
متمرکز خواهد کرد. به همین دلیل می‌توان شرط 
بست که در آینده کمتر از ناتوانی سیا در پیش 
بینی رویدادهای مهم خواهیم شنید. از سوی دیگر 
به دلیل اینکه براساس اصلاحات جدید یک رئیس 
جدید برای دستگاه اطلاعاتی آمریکایی در نظر 
گرفته شده است و سازمان سیا به آژانس مسئول 
تمام فعالیت‌های سری تبدیل شده است، می‌توان 
تصور کرد که سیا در سال‌های آینده )اندکی( سر 

نگهدارتر خواهد شد.
تنش بین مداخله جویی و دکترین پیشین 
انزواطلبی، آمریکایی‌ها را به سوی باز تعریف دستگاه 
اطلاعاتی به عنوان »آخرین خط دفاعی« سوق 
می‌دهد. از برخی جنبه‌ها، این دستگاه آغاز و پایان 
نمایش قدرت آنهاست؛ و از آنجا که سازمان سیا 
شاهد این بوده که در ماموریت خود مبنی بر حضور 
در نزدیک‌ترین فاصله ممکن نسبت به دشمنان 
آمریکا، قدرتی به هم زده است، به همین دلیل 
امروزه همچنان این موقعیت گرانبها را برای خود 

حفظ می‌کند.
روسای جمهور آمریکا همگی با پیش داوری‌های 
محکم درباره سیا در زمان ورود خود به کاخ سفید 
از خود می‌پرسیدند »با آن باید چه کرد؟«. اغلب 
آنها تحلیل‌های سیا را دست کم می‌گرفتند. این 
تحلیل‌ها دنیایی پیچیده را توصیف می‌کردند و 

می‌گفتند روند رویدادها مبهم است.
سیا در واقع جایگاهی تقریبا جایگزین ناپذیر در 
قوه تصور و همچنین نظام سیاسی آمریکایی‌ها در 
اختیار دارد. این سازمان به تمام بازیگران خود این 
اطمینان را می‌دهد که کسی، چیزی، آمریکای در 
هم تنیده با امور بین‌المللی را زیر نظر دارد و نفوذش 

بر چهار گوشه جهان سایه افکنده است.

پدافند غیرعامل، مجموعه اقدامات غیرعامل 
و غیرمسلحانه‌ای ‌می‌باشد که موجب کاهش 
آسیب‌پذیری، تداوم و نگه داشت فعالیت‌های 
اضطراری، ارتقا پایداری ملی، افزایش بازدارندگی 
و تسهیل مدیریت بحران در مقابل تهدیدها و 
اقدام‌های نظامی و غیرنظامی دشمن ‌می‌شود. 
در اینجا دشمن ‌می‌تواند سوانح طبیعی یا سوانح 

انسان‌ساز یا انواع جنگ‌های مختلف باشد.
خوشبختانه از مدتها پیش مطالعه کلی 
سد‌های کشور در برابر پارامترهای مطرح 
پدافندی تا حدودی البته نه در حد کافی مورد 
مطالعه قرار گرفته است، برای مثال انفجار یا 
زلزله یا عوامل مشابه. اما نکته مهم امروزه با 
توجه به زلزله اخیر ترکیه و حتی احتمال شکست 
سد آتا تورک و تبعات جاری شدن سیلاب‌های 
وحشتناک در غرب کشور و از سوی دیگر سد‌های 
افغانستان از جمله سد کمال خان و سد کجکی 
روی رودخانه هیرمند در شرق ایران و دیگر 

سدهای این دو کشور که بر روی پهنه‌های بسیار 
لرزه خیز دنیا قرار دارند، نیاز به مطالعه آنها را 
از اهمیت ویژه‌ای برای کشور ما برخوردار کرده 
است. دانستن شرایط پدافندی این سدها امروز 
با شرایط منطقه‌ای! برای کشور ایران بنظر امری 

حیاتی قلمداد می‌گردد.
توصیه ‌می‌کنم چند سد اصلی در نزدیکی 
مرز‌های ایران در کشورهای مجاور سریعا مورد 
مطالعه قرار بگیرند، ممکن است در آینده 
نه‌چندان دور داشتن این اطلاعات برای کشور 

بسیار مفید باشد!
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فریبرز ناطقی الهیسجاد عابدی

»ران دسانتیس« رسما برای انتخابات الکترال 2024 اعلام کاندیداتوری کرد 

جان سخت فلوریدا در راه کاخ سفید
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زندگی 400 هزار نفر در سیستان و بلوچستان تهدید می‌شود

سد‌سازی طالبان با مصالح ایرانی روی هیرمند
ادعای همدردی طالبان با مردم سیستان

وقتی بی‌ثباتی مدیریتی، گریبانگیر مناطق آزاد می‌شود

بی‌سر و سامانی مناطق آزاد 
در دولت رئیسی
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مناطق آزاد تجاری در ایران قرار بود با بهره‌گیری از مزایایی مانند معافیت‌های مالیاتی، بخشودگی سود و عوارض 
گمرکی، نبود تشریفات دست‌وپاگیر ارزی و اداری، تسریع در فرآیندهای صادرات و واردات با...

کانکس‌نشینی و پشت‌بام خوابی تبعات مهاجرت‌های روستا به شهرها است

پذیرش بد مسکنی
 به جای پرداخت اجاره بهای بالا

فراز و فرودهای لیگ بیست و دوم

بیماران هموفیلی از کمبود دارو 
درد می کشند

واکنش رئیس سازمان انرژی اتمی ایران به ادعای ساخت سایت مخفیانه

اسرائیل سال‌هاست اراجیف می‌گوید

رهبر معظم انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس:

سرافراز وارد مجلس شدید
 سرافراز خارج شوید

صفحه2

صفحه11

آشتی عربستان و ایران؛ معانی و چشم اندازها
»إدریس لکرینی« در الخلیج نوشت اهمیت 
ابتکار عمل چین برای صلح میان ایران و عربستان 
دراین است که در شرایط متشنج بین‌المللی و 

منطقه‌ای رخ داده است. 
به این ترتیب که وضعیت قطب بندی در سطح 
بین‌المللی در حال تشدید شدن است و از سوی 
دیگر نگرانی‌ها در قبال آینده منطقه با توجه به 
تشدید شدت درگیری‌های ناشی از مداخلات 

خارجی در حال افزایش یافتن است.
این ابتکار عمل معانی متعددی دارد. در سطح 
بین المللی می‌توان گفت که این ابتکار عمل از 
جایی خالی ناشی است که عقب‌نشینی ایالات 
متحده آمریکا به وجود آورد و بیان واقع بینانه 
اعتقاد به اهمیت گفت‌وگو به عنوان راهی برای 

پرهیز از گزینه‌های بد است و به مثابه  نشانه‌ای 
برای برقراری توازن‌های جدید در منطقه است. 
توازن‌هایی که منافع دو طرف را مد نظر قرار می‌دهد 
و می‌تواند بازتاب‌هایی در برخورد مثبت با تعدادی 
از درگیری‌ها و موضوعات مطرح در منطقه داشته 
باشد. در سطح بین‌المللی این اقدام یک پیروزی 
دیپلماتیک برای چین است که خود را به عنوان 
یک قطب متعادل معرفی می‌کند و درصدد است 
یک نظام بین‌المللی کثرت‌گرا را با شیوه‌هایی پایه 

گذاری کند که همکاری را تقویت می‌کند.
به گزارش دیپلماسی ایرانی، الخلیج تاکید می‌کند 
که علاوه بر این به ثمر رسیدن این گام می‌تواند به 
کاهش تنش در روابط آمریکا از یک سو و ایران از 
سوی دیگر به علت تحولات پرونده هسته‌ای این 

کشور و نیز کاهش سردی روابط آمریکا و عربستان 
در سال‌های اخیر کمک کند. تعدادی از پژوهشگران 
و ناظران به این مسئله اشاره می‌کنند که این توافق 
برای ایران به عنوان نقطه آغازی برای رهایی یافتن 
از انزوای این کشور است که برای سال‌ها به علت 
تحرکاتش در منطقه از آن رنج برده است. همچنین 
مجالی برای بحث و بررسی تعدادی از موضوعات 
مورد اختلاف خواهد بود که ممکن است بازتاب 

مثبتی برای آینده منطقه داشته باشد.
موفقیت این ابتکار عمل در سطح تحکیم روابط 
دو کشور و خدمت به صلح در منطقه تا حد زیادی 
به ایجاد فضای اعتماد و تمایل تهران به برقراری 
روابط متعادل با همسایگان خود در چارچوب 
همکاری و احترام به حاکمیت کشورها بستگی دارد.
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